

บริษัท โปรเอ็น คอร์ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับไตรมาส 2 ปี 2565

ภาพรวมธุรกิจ

บริษัท โปรเอ็น คอร์ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (“กลุ่มบริษัท”) ประกอบธุรกิจดังนี้ (1) ธุรกิจเทคโนโลยีและการสื่อสาร (Information Communication and Technology : ICT) และให้บริการเทคโนโลยีสารสนเทศด้านศูนย์ข้อมูล (Internet Data Center : IDC) และบริการอินเทอร์เน็ตความเร็วสูง (Internet Service Provider : ISP) และบริการคลาวด์ (Cloud Service) รวมเรียกเป็นธุรกิจ ICT ซึ่งเป็นรายได้หลัก สำหรับไตรมาส 2 ปี 2565 คิดเป็นสัดส่วนที่ร้อยละ 48.97 (2) ธุรกิจรับเหมางานโครงการโทรคมนาคมและสาธารณูปโภคพื้นฐาน (Telecommunication and Infrastructure Service) คิดเป็นสัดส่วนที่ร้อยละ 50.89 และ (3) รายได้อื่นคิดเป็นสัดส่วนที่ร้อยละ 0.14

สรุปผลการดำเนินงาน

ผลการดำเนินงานของกลุ่มบริษัทในงวดครึ่งปีแรก (มกราคม-มิถุนายน) ปี 2565 บริษัท มีรายได้รวม 818.74 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 80.83% มีกำไรสุทธิ 29.02 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 43.53% และสำหรับงวดไตรมาส 2 ปี 2565 มีรายได้รวม 310.16 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 24.28% มีกำไรสุทธิ 14.48 ลบ. เพิ่มขึ้น 29.56% เทียบงวดเดียวกันของปีก่อน โดยปัจจัยที่สนับสนุนการเติบโตมาจากการขยายตัวของสินค้าในกลุ่มเทคโนโลยี การให้บริการ Internet Data Center การให้บริการ Cloud Service ที่เติบโตอย่างต่อเนื่อง และการเติบโตเพิ่มขึ้นของกลุ่มธุรกิจรับเหมาด้านโครงสร้างพื้นฐานสาธารณูปโภค ที่มีการเติบโตสูงจากปัจจัยการลงทุนของภาครัฐในการพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานด้านสาธารณูปโภคของประเทศ



การวิเคราะห์ผลการดำเนินงานของกลุ่มบริษัท

ผลการดำเนินงานเปรียบเทียบสะสม สำหรับงวด 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565 และ 2564 สรุปได้ดังนี้

สรุปผลการดำเนินงาน (หน่วย : ล้านบาท)	ไตรมาส 2 ปี 2565 (6 เดือน)		ไตรมาส 2 ปี 2564 (6 เดือน)		เปลี่ยนแปลงจากงวด เดียวกันปีก่อน	
	ลบ.	%	ลบ.	%	เพิ่ม (ลด)	%
รายได้จากการขายและบริการรวม	818.03	100.00%	451.08	100.00%	366.95	81.35%
ต้นทุนจากการขายและบริการรวม	719.21	87.92%	380.63	84.38%	338.58	88.95%
กำไรขั้นต้น	98.82	12.08%	70.45	15.62%	28.37	40.28%
รายได้อื่น	0.71	0.09%	1.70	0.38%	(0.99)	(58.09%)
ค่าใช้จ่ายในการขาย	11.24	1.37%	7.94	1.76%	3.30	41.58%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	49.14	6.01%	36.23	8.04%	12.91	35.63%
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้	39.15	4.79%	27.98	6.20%	11.17	39.93%
ต้นทุนทางการเงิน	11.94	1.46%	5.51	1.22%	6.43	116.59%
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	27.21	3.33%	22.47	4.98%	4.74	21.13%
ค่าใช้จ่าย(รายได้)ภาษีเงินได้	(1.81)	(0.22%)	2.25	0.50%	(4.06)	(180.42%)
กำไรสุทธิสำหรับงวด	29.02	3.55%	20.22	4.48%	8.80	43.53%

ผลการดำเนินงานเปรียบเทียบ สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565 และ 2564 สรุปได้ดังนี้

สรุปผลการดำเนินงาน (หน่วย : ล้านบาท)	ไตรมาส 2 ปี 2565 (3 เดือน)		ไตรมาส 2 ปี 2564 (3 เดือน)		เปลี่ยนแปลงจากงวด เดียวกันปีก่อน		เปลี่ยนแปลงจากงวด ไตรมาส 1/2565	
	ลบ.	%	ลบ.	%	เพิ่ม (ลด)	%	เพิ่ม (ลด)	%
รายได้จากการขายและบริการรวม	309.72	100.00%	248.23	100.00%	61.49	24.77%	(198.60)	(39.07%)
ต้นทุนจากการขายและบริการรวม	261.20	84.33%	206.80	83.31%	54.40	26.30%	(196.82)	(42.97%)
กำไรขั้นต้น	48.52	15.67%	41.43	16.69%	7.09	17.12%	(1.78)	(3.55%)
รายได้อื่น	0.44	0.14%	1.33	0.54%	(0.89)	(67.14%)	0.16	58.33%
ค่าใช้จ่ายในการขาย	5.87	1.89%	4.11	1.66%	1.76	42.68%	0.49	9.15%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	25.67	8.29%	24.06	9.69%	1.61	6.70%	2.20	9.36%
กำไรก่อนต้นทุนการเงินและภาษีเงินได้	17.42	5.63%	14.59	5.88%	2.83	19.41%	(4.31)	(19.84%)
ต้นทุนทางการเงิน	9.15	2.96%	2.53	1.02%	6.62	261.71%	6.37	228.35%
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	8.27	2.67%	12.06	4.86%	(3.79)	(31.43%)	(10.68)	(56.36%)
ค่าใช้จ่าย(รายได้)ภาษีเงินได้	(6.21)	(2.01%)	0.88	0.36%	(7.09)	(804.49%)	(10.62)	(241.04%)
กำไรสุทธิสำหรับงวด	14.48	4.68%	11.18	4.50%	3.30	29.56%	(0.06)	(0.42%)



สำหรับผลการดำเนินงานงวด 6 เดือน มกราคม - มิถุนายน ปี 2565 กลุ่มบริษัท มีกำไรสุทธิสำหรับงวดจำนวน 29.02 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวของปีก่อน ร้อยละ 43.53 เพิ่มขึ้นจากรายได้ของกลุ่มธุรกิจเทคโนโลยี และธุรกิจงานโครงสร้างพื้นฐานสาธารณูปโภค

สำหรับผลการดำเนินงานในไตรมาส 2 ปี 2565 กลุ่มบริษัท มีกำไรสุทธิสำหรับงวดจำนวน 14.48 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวของปีก่อน ร้อยละ 29.56 เพิ่มขึ้นจากรายได้ธุรกิจรับเหมางานโครงสร้างพื้นฐานสาธารณูปโภค

รายได้ ต้นทุน และกำไรขั้นต้น

ผลการดำเนินงาน (หน่วย : ล้านบาท)	รายได้รวม				ต้นทุนรวม				กำไรขั้นต้นรวม			
	ไตรมาส 2 ปี 2565	ไตรมาส 2 ปี 2564	เพิ่ม (ลด)	%	ไตรมาส 2 ปี 2565	ไตรมาส 2 ปี 2564	เพิ่ม (ลด)	%	ไตรมาส 2 ปี 2565	ไตรมาส 2 ปี 2564	เพิ่ม (ลด)	%
กลุ่มธุรกิจเทคโนโลยี ICT :-												
การขาย	78.70	123.84	(45.13)	(36.45%)	75.17	113.98	(38.82)	(34.06%)	3.54	9.85	(6.32)	(64.11%)
การให้บริการ	73.19	98.94	(25.75)	(26.03%)	51.94	67.59	(15.65)	(23.16%)	21.25	31.35	(10.10)	(32.21%)
รวมรายได้จากการขายและบริการ	151.89	222.77	(70.88)	(31.82%)	127.10	181.57	(54.47)	(30.00%)	24.79	41.20	(16.41)	(39.84%)
กลุ่มธุรกิจก่อสร้างโครงสร้างพื้นฐาน :-												
สัญญาก่อสร้าง	157.82	25.45	132.37	520.03%	134.09	25.23	108.87	431.55%	23.73	0.23	23.50	10,320%
รวมรายได้จากการขายและบริการ	309.72	248.23	61.49	24.77%	261.20	206.80	54.40	26.30%	48.52	41.43	7.09	17.12%

รายได้

รายได้ สำหรับงวด 6 เดือน มกราคม - มิถุนายน ปี 2565 บริษัทมีรายได้จากการขายและบริการรวมจำนวน 818.03 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปีก่อน ร้อยละ 81.35% โดยหลักเพิ่มขึ้นจากการขายอุปกรณ์ เซิร์ฟเวอร์ และการขายเครื่อง Bitcoin Mining ตามการขายตัวของลูกค้าในกลุ่มเทคโนโลยี และการเพิ่มขึ้นของรายได้กลุ่มธุรกิจรับเหมางานโครงสร้างพื้นฐานสาธารณูปโภค ตามการขายตัวการลงทุนของภาครัฐของระบบการขนส่งสาธารณูปโภคพื้นฐานของประเทศ และงานโครงการนำสายสื่อสารสายไฟฟ้าย่อยสายลงใต้ดิน สำหรับในงวดไตรมาส 2 ปี 2565 มีรายได้จากการขายและบริการรวมจำนวน 309.72 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปีก่อน 61.49 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 24.77% โดยหลักเพิ่มขึ้นจากรายได้ธุรกิจรับเหมางานโครงสร้างพื้นฐานสาธารณูปโภค

ต้นทุนและกำไรขั้นต้น

ต้นทุนรวม สำหรับงวด 6 เดือน มกราคม - มิถุนายน ปี 2565 มีจำนวน 719.21 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 88.95 จากงวดเดียวกันของปีก่อน ตามสัดส่วนของรายได้ที่เพิ่มขึ้นในส่วนของต้นทุนงานโครงการโครงสร้างพื้นฐานสาธารณูปโภค และสำหรับงวดไตรมาส 2 ปี 2565 มีจำนวน 261.20 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 26.30 ตามสัดส่วนรายได้ที่เพิ่มขึ้นในส่วนของต้นทุนงานโครงการโครงสร้างพื้นฐานสาธารณูปโภค



กำไรขั้นต้น สำหรับงวด 6 เดือน มกราคม - มิถุนายน ปี 2565 มีจำนวน 98.82 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 40.28 จากงวดเดียวกันของปีก่อน ตามสัดส่วนของรายได้ที่เพิ่มขึ้น และสำหรับงวดไตรมาส 2 ปี 2565 มีจำนวน 48.52 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 17.12 ตามสัดส่วนของรายได้ที่เพิ่มขึ้น

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการขายสำหรับงวด 6 เดือน มกราคม - มิถุนายน ปี 2565 มีจำนวน 11.24 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 41.58 จากงวดเดียวกันของปีก่อน โดยเพิ่มขึ้นตามสัดส่วนรายได้ที่เพิ่มขึ้น สำหรับงวดไตรมาส 2 ปี 2565 มีจำนวน 5.87 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 42.68 จากช่วงเดียวกันของปีก่อน เพิ่มขึ้นจากสัดส่วนของรายได้ที่เพิ่มขึ้นตามนโยบายการจ่ายผลตอบแทนจากการขาย และค่าใช้จ่ายในการทำตลาดผลิตภัณฑ์และบริการใหม่ของบริษัท

ค่าใช้จ่ายในการบริหารสำหรับงวด 6 เดือน มกราคม - มิถุนายน ปี 2565 มีจำนวน 49.14 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 35.63 และสำหรับงวดไตรมาส 2 ปี 2565 มีจำนวน 25.67 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 6.70 จากช่วงเดียวกันของปีก่อน เพิ่มจากอัตราการจ้าง อัตราค่าจ้างของบุคลากรที่เพิ่มขึ้น และค่าใช้จ่ายในการบริหารจัดการจากการขยายตัวของธุรกิจ

รายได้อื่น ๆ

รายได้อื่น ๆ สำหรับงวด 6 เดือน มกราคม - มิถุนายน ปี 2565 มีจำนวน 0.71 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 58.09 และในไตรมาส 2 ปี 2565 มีจำนวน 0.44 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 67.14 จากช่วงเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากในช่วงเดียวกันของงวดปีก่อนบริษัทได้กำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์ที่ไม่ได้ใช้งานของบริษัทในปี 2564

ต้นทุนทางการเงิน

ต้นทุนทางการเงิน สำหรับงวด 6 เดือน มกราคม - มิถุนายน ปี 2565 มีจำนวน 11.94 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 116.59 จากช่วงเดียวกันของปีก่อน และสำหรับงวดไตรมาส 2 ปี 2565 มีจำนวน 9.15 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 6.62 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 261.71 จากช่วงเดียวกันของปีก่อน โดยปัจจัยสำคัญของดอกเบี้ยจ่ายที่เพิ่มขึ้นเกิดจากการจำหน่ายหุ้นกู้ในวงเงิน 500 ล้านบาท เพื่อนำเงินมาใช้ในการเตรียมก่อสร้างศูนย์ข้อมูล Internet Data Center แห่งใหม่ และเพื่อใช้หมุนเวียนในธุรกิจ โดยในช่วงไตรมาส 3 เป็นต้นไป เมื่อมีการใช้เงินในการก่อสร้างแล้ว ต้นทุนทางการเงินที่นำไปใช้ในการก่อสร้าง จะสามารถบันทึกเป็นส่วนหนึ่งของสินทรัพย์ในการก่อสร้างศูนย์ข้อมูล Internet Data Center แห่งใหม่ได้ และจะส่งผลให้รายการดอกเบี้ยจ่ายในงบกำไรขาดทุนลดลง

ค่าใช้จ่าย (รายได้) ภาษีเงินได้

ค่าใช้จ่าย (รายได้) ภาษีเงินได้ สำหรับงวด 6 เดือน มีจำนวน (1.81) ล้านบาท และสำหรับในไตรมาส 2 ปี 2565 มีจำนวน (6.21) ล้านบาท ลดลง 7.09 ล้านบาท จากช่วงเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากมีการรับรู้สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชีของรายการขาดทุนสะสมที่สามารถยกไปเพื่อกลบกับกำไรทางภาษีในอนาคต



งบแสดงฐานะการเงินรวม

งบแสดงฐานะการเงินรวม (หน่วย:ล้านบาท)	30-มิ.ย.-65	31-ธ.ค.-64	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	%เพิ่มขึ้น (ลดลง)	% สัดส่วนต่อ สินทรัพย์รวม
สินทรัพย์					
สินทรัพย์หมุนเวียน	1,341.52	825.49	516.03	62.51%	82.55%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	283.52	253.12	30.40	12.01%	17.45%
รวมสินทรัพย์	1,625.04	1,078.61	546.43	50.66%	100.00%
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น					
หนี้สินหมุนเวียน	620.84	581.32	39.52	6.80%	38.20%
หนี้สินไม่หมุนเวียน	572.54	77.51	495.03	638.65%	35.24%
ส่วนของผู้ถือหุ้น	431.66	419.78	11.88	2.83%	26.56%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	1,625.04	1,078.61	546.43	50.66%	100.00%

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2565 มีสินทรัพย์รวมจำนวน 1,625.04 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 546.43 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 50.66 จาก ณ 31 ธันวาคม 2564 โดยเพิ่มขึ้นจากรายการสำคัญ คือ เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น 353.73 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทฯ ได้รับเงินจากการออกหุ้นกู้จำนวน 500 ล้านบาท รายการลูกหนี้การค้าเพิ่มขึ้นจำนวน 218.75 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากเงินค่างวดงานก่อสร้างตามสัญญาโครงการรถไฟฟ้า และงานโครงการทำสายสื่อสารร้อยสายใต้ดิน สำหรับหนี้สินในไตรมาส 2 ปี 2565 มีจำนวน 1,193.38 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 534.55 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 81.14 จาก ณ 31 ธันวาคม 2564 โดยรายการหลักที่เพิ่มขึ้นเป็นรายการออกหุ้นกู้ 500 ล้านบาท เพื่อใช้ในการก่อสร้างศูนย์ข้อมูลอินเทอร์เน็ต (Internet Data Center) แห่งใหม่ และใช้หมุนเวียนลงทุนในโครงการต่าง ๆ ของบริษัทฯ และเพิ่มขึ้นจากรายการเจ้าหนี้การค้าเพิ่มขึ้นจำนวน 75.31 ล้านบาท ตามการขยายตัวของงานสัญญาโครงการสาธารณูปโภคพื้นฐานที่เพิ่มขึ้นในปี 2565 รายการส่วนของเจ้าของ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2565 มีจำนวน 431.66 ล้านบาท เพิ่มขึ้นสุทธิจำนวน 11.88 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้นจากกำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวดหกเดือน ปี 2565 จำนวน 30.10 ล้านบาท และลดลงจากการจ่ายเงินปันผลจำนวน 18.22 ล้านบาท อัตราส่วนหนี้สินสุทธิต่อทุน (Net debt to equity) ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2565 เท่ากับ 2.76 เท่า และอัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อทุน (Interest-Bearing D/E Ratio) เท่ากับ 1.48 เท่า



งบกระแสเงินสดรวม

งบกระแสเงินสดรวม (หน่วย : ล้านบาท)	ณ 30/06/2565	ณ 30/06/2564
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจการดำเนินงาน	(88.76)	(30.84)
เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมลงทุน	14.39	(18.20)
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงิน	429.52	159.51
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้นสุทธิ	355.15	110.47
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นงวด	123.19	72.68
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดสิ้นงวด	478.34	183.15

งบกระแสเงินสด ณ 30 มิถุนายน 2565 บริษัทฯ มีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดคงเหลือจำนวน 478.34 ล้านบาท มีรายการเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมดำเนินงานสุทธิ 88.76 ล้านบาท จากการเพิ่มขึ้นของรายการลูกหนี้การค้าของกลุ่มธุรกิจงานโครงการ และจากการจ่ายดอกเบี้ยจากการออกหุ้นกู้ มีรายการเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมลงทุนสุทธิจำนวน 14.39 ล้านบาท จากการจำหน่ายเงินทุนในตราสารหนี้จำนวน 50 ล้านบาทและใช้ไปในการลงทุนอุปกรณ์ศูนย์ข้อมูลอินเทอร์เน็ต (Internet Data Center) และมีรายการเงินสดสุทธิได้มาในกิจกรรมจัดหาเงินจำนวน 429.52 ล้านบาท จากการออกหุ้นกู้ 500 ล้านบาท และใช้ไปในการชำระเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินและจ่ายเงินปันผลให้ผู้ถือหุ้นจำนวน 18.22 ล้านบาท

